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حمله ترامپ به مهاجران در روز شکرگزاری به 
  پوست   سفید   گرایان  ملی  از  که  هایی حرف»

 تشبیه شد« شنویدمی             

Trump’s Thanksgiving Attack on Immigrants 

Likened to  ‘Stuff  You  Hear Coming Out of 

                       White Nationalists’  

 «زبان کاملًا یکسان»یکی از ناظران گفت:               

                   “Completely identical language,” said one observer. 

*********************                                            



دونالد ترامپ، رئیس جمهورایالات متحده، بدون اتلاف وقت ازتیراندازی به دوسرباز     
گارد ملی برای پیشبرد حمله غیرقانونی خود به مهاجران و پناهندگان سوءاستفاده کرد و 

را به طور   مهاجرت از تمام کشورهای جهان سوم »در روز شکرگزاری متعهد شد که 
برای ایالات   « لص دارایی خا»و اخراج افرادی را که دولتش آنها را « کنددائم متوقف 
    .داند، تسریع کندمتحده نمی

و نژادپرستانه در   آشفته  ی هاپست  ای از رئیس جمهور پیشنهاد خود را در مجموعه   
لی گارد م  دو عضو  به  از تیراندازی  پس  ، یک روز های اجتماعی خودنه پلتفرم رسا

، تبعه افغان رحمان الله لکنوالمظنون  .ویرجینیای غربی در واشنگتن دی سی، اعلام کرد
کرد و اوایل یت سیا در افغانستان کار می تحت حما  یی شد که با واحدهای نظامی سا شنا

                                                             .گی دریافت کرده بود امسال توسط دولت ترامپ پناهند

                                           ********** 

« حقیقت اجتماعی»مه  برنا  در  خود  جنجالی  ترامپ این واقعیت را در سخنرانی       ...
در ایالات متحده سرزنش کرد و از  لاکانوال نادیده گرفت و سلف خود را به خاطر حضور

 این تیراندازی برای بدنام کردن گسترده مهاجران و پناهندگان استفاده کرد. 

 
های غیرقانونی و این اهداف با هدف دستیابی به کاهش عمده جمعیت» ترامپ نوشت:      

پن پذیرفته غیرقانونی اتو  ز و غیرمجا  از طریق فرآیند تأیید  که  مخرب، از جمله افرادی
تواند این وضعیت را به طور کامل مهاجرت معکوس می فقط « »اند، دنبال خواهد شد.شده

به جز کسانی که نفرت   مبارک، بر همه  گزاری  ، روز شکر . به غیر از این ن کند درما
شما  -کنند کشند و هر آنچه را که آمریکا نماینده آن است نابود میدزدند، میورزند، میمی

  « مدت زیادی اینجا نخواهید بود!
 

ترامپ « ادعای ظالمانه»عضو ارشد شورای مهاجرت آمریکا،   ملنیک،-آرون ریچلین    
از کشورهای شکست خورده، یا از »مبنی بر اینکه بیشتر جمعیت مهاجر در ایالات متحده 

رفاه اجتماعی های مواد مخدر تحت پوشش های روانی، باندها یا کارتلها، آسایشگاهزندان
آمیز توهین« اسفناک»به اندازه اظهار نظر »ملنیک گفت: -رابرجسته کرد. ریچلین« هستند

از چیزهایی که از  ها لفاظی  این « »است، و در روز شکرگزاری نیز کمتر از آن نیست.
  « شنوید، قابل تشخیص نیست. زبانی کاملًا یکسان.گرایان سفیدپوست میملی

 
های ترامپ به سیاست تبدیل خواهد شد، مشخص نیست. رویترز گوییچگونه یاوهاینکه     

های پناهندگی تأیید پرونده  گسترده  بررسی  دستور »روز پنجشنبه گزارش داد که ترامپ 
های صادر شده برای شهروندان ،رئیس جمهور سابق، و گرین کارتجوبایدن شده دردولت

 « کشور را داده است. ۱۹
 

نند رئیس جمهور، دولت او فهرست خاصی از کشورها را ارائه نکرد، اما رویترز ما     
کشور،ازجمله ( ۱۹ ) برای شهروندان  ژوئن درماه   که ترامپ  ممنوعیت سفری» به را



اشاره « افغانستان، بوروندی، لائوس، توگو، ونزوئلا، سیرالئون و ترکمنستان، اعمال کرد
 کرد. 

                                                                                                                   
های ترامپ چند روز پس از آن منتشر شد که خدمات شهروندی و مهاجرت ایالات پست    

هنده پذیرفته شده در این د با صدها هزار پنا مجد مصاحبه   های خود برایمتحده از برنامه
 کشور در زمان رئیس جمهور سابق جو بایدن خبر داد. 

 
توزانه، مضر و  ای کینهحمله»  را به عنوان این اقدام  المللیبین  گروه مدافع پناهندگان    
اند و از از آزار و اذیت فرار کرده  متحده که  سراسر جوامع ایالات فایده به افرادی در بی

  محکوم کرد. « اندهای امنیتی در جهان عبور کردهترین بررسیبرخی از سختگیرانه
 

زند، اعتماد به سیستم ها را دوباره آسیب میاین تصمیم خانواده»این گروه افزود:             
دهندگان و از دلارهای مالیاتکند می  مختل  را  کند، ادغاممهاجرت قانونی را تضعیف می

این « »کند.آمریکایی سوءاستفاده می  جوامع  برای بررسی دقیق اعضای جدید و ارزشمند
ی دولت ترامپ از افرادی است که از طریق مسیرهای سابقهسازی بیبخشی از غیرقانونی

  کندف میاند و ایالات متحده را به عنوان یک کشور پناهنده تضعیبشردوستانه وارد شده
 «2025-12-14»با تقدیم احترام ------------------------------------ 

 لاندی مقاله پورتنی مقالی سره اړیني 

                                                .« Jon Queally» : جان کوو لیکونکۍ
                                   (.2025-11-28: کمان دریم ) منبع اودخپریدو نیټه

 .  : پوهندوی دوکتور سیدحسام )مل( ژباړونکۍ
------------------------------------------------ 

 
 

کال کې د واشنګټن ډي سي ښار په یوه کونج کې د  ۲۰۲۵مه، ۲۶د ملي ګارډ سرتېري د نومبر په 
       جرم صحنې ټیپ تر شا ولاړ دي. د ملي ګارډ دوه سرتېري د سپینې ماڼۍ څخه څو بلاکونه لرې په 

 (د ګیټي امیجز له لارې AFP / عکس د ډریو انګرر لخوا) .ډزو ویشتل شوي دي         

--------------------------------------------------------- 



په امریکا کې افغان ټولنه د ټرمپ له لوري د بهرنیانو 
 ي.'ویره' شوې د په پر وړاندې د تاوتریخوالي له امله

Afghan Community  in  US  ‘Terrified’ as 

Xenophobic Trump Exploits DC Shooting  

هغه خلک  -له یوې پېښې څخه ګټه پورته کول ترڅو په افغانانو شک وشي 
             هم غیر  -چې د لسیزو بې ځایه کیدو او د امریکا د تلپاتې جګړو زغملي دي 

 مسؤلانه او هم ظالمانه دي                          

“Exploiting a single incident to cast suspicion on Afghans—people 

who have already endured decades of displacement and America’s 

                  forever wars—is both irresponsible and cruel.”  

                                  ************* 

کولو ته دوام  راپورته   اندیښنېپه متحده ایالاتو کې د کډوالو مدافعینو د جمعې په ورځ د 
ورکړ وروسته له هغه چې ولسمشر ډونالډ ټرمپ په چټکۍ سره د ملي ګارډ د یو سرتیري 

ن د یو تبعه  د افغانستا  ادعا کیږي  چې  -د وژنې او د بل ټپي کیدو څخه ګټه پورته کړه 
لپاره کار  CIA پرمهال د متحده ایالاتو اردو او  لخوا په ډزو ووژل شو چې هلته د جګړې
د پناه غوښتونکو په وړاندې یو  -پناه وغواړي   کاوه مخکې لدې چې په متحده ایالاتو کې

پراخ بندیز صادر کړ او د هغه څه څخه چې هغه یې "د دریمې نړۍ ټولو هیوادونو" ته د 
رشنبې د ډزو په ځواب  چها د   کډوالۍ مخه ونیوله چې هغه یې په واشنګټن ډي سي کې

   وبللهکې 

پریس سره په  مرستیال میتیو سورینز د اسوشیټیډ   د نړیوال ریلیف  د عقیدې پر بنسټ   
مذهب یا ځانګړي قانوني حیثیت پرته،  د تابعیت،  خبرو کې وویل: "د تورن شوي مجرم 
د کړنو په توګه وپیژني،نه  دیوکس کړنې دا ناوړه موږ له خپل هیوادڅخه غوښتنه کووچې

 ورته ځانګړتیاوې شریکوي وکړي چې  عادلانه ډول دنوروقضاوتر داچې په غی



 

 وړاندې د مبارزې ژمنه کوي د ډي سي له ډزو وروسته، ټرمپ نور ځواکونه لیږي او د افغان کډوالو په 

 

د ټرمپ د شکرانې په ورځ د مهاجرینو برید د "هغه شیانو سره پرتله 
 ملتپالو څخه اورئکیږي چې تاسو یې د سپین پوستو        

--------------------------------“ 

https://www.commondreams.org/news/trump-dc-shooting-troops-afghan
https://www.commondreams.org/news/trump-immigration-national-guard


مشر،چې هغه ډله ده چې دهغو  AfghanEvac،د سان ډیاګو میشتې ډلې شان وان ډایور   
پرمهال یې له امریکا سره مرسته   افغانانو سره مرسته کوي چې په افغانستان کې د جګړې

ته تشریح کړه چې د افغان کډوالو په ټولنه کې ډیری خلک چې هغه پیژني د  APکړې وه، 
شوی، د فدرالي اجنټانو   ټاکل  لخوا د ټرمپ   هغه غږ څخه ویره لري چې د ډزو وروسته

څخه د وتلو څخه   کورونو  لخوا د تښتول کیدو یا په بل ډول په نښه کیدو ویره کې له خپلو
   ویره لري.

 
ته وویل. "خلک د یو لیوني سړي له  APلري. دا لیونتوب دی،" وان ډایور  "دوی ویره    

استازیتوب نه کوي. هغه د ځان   امله د بهرنیانو په وړاندې کرکه کوي. هغه د ټولو افغانانو
    استازیتوب کوي."

 
ټولنه باید د یو فرد د کړنو   ټوله افغان  "مجرم باید د حساب ورکولو سره مخ شي، مګر    

د بشري حقونو د وضعیت په   کې  ن ریچارډ بینټ، په افغانستا —له امله مجازات نشي." 
 .اړه د ملګرو ملتونو ځانګړې راپور ورکوونکې 

 
چې د ټرمپ د امر  ، سارا بیکسټروم متخصصه   چې  اعلان شو  د پنجشنبې په ورځ،    

وې وه، د خپلو ټپونو له امله مړه شوه پداسې حال کې چې لاندې د ملي ګارد سره ګمارل ش
لت کې  کې په نازک حا  روغتون سیمه ایز   کلن، په 24د سټاف سارجنټ انډریو وولف، 

    پاتې شو. 
 

پراخه کچه    په  غمجن احساسات او   ماتونکی  که څه هم د ډزو د قربانیانو لپاره زړه     
د حقیقت   ته د ټرمپ د بهرنیانو ضد غبرګون، په شمول شریک شول، د تاوتریخوالي برید

د سپین   وایي  منتقدین یې  چې  ټولنیز په اړه د هغه د نژاد پرست ټولنیزو رسنیو پوسټونو
بیا د بحران په وخت   ځل پوستو ملتپالو ویناوو ته اشاره کوي، د ډیری څارونکو لپاره یو 

  ه توګه د هغه نیمګړتیاوې ثابتې کړې. کې د ملي مشر په توګه، بلکې د یو انسان پ
 

راپور   ځانګړي ملتونو   د ملګرو په اړه   په افغانستان کې د بشري حقونو د وضعیت    
د حساب ورکولو سره  ورکوونکي، ریچارډ بینټ، د پنجشنبې په ورځ وویل: "مجرم باید 

." "دا به خورا  مجازات نشيمخ شي، مګر ټوله افغان ټولنه باید د یو فرد د کړنو له امله 
    بې انصافي او بشپړ بې معنی وي. سړې سرونه باید غالب شي."

 
چې د سپتمبر د    مرستیال،  ، د افغانانو لپاره د غوره سبا لپاره د بنسټآرش عزیززاده    

-کاوه او د افغان   مخالفت  د جګړې امریکا   یوولسمې په پایله کې یې په افغانستان کې د
له دې   "  چې  لو وغند ، ټرمپ    ته دوام ورکړ  امریکایي ټولنې په استازیتوب یې ملاتړ

کړي، مجرمه   شیطاني تراژیدي څخه د یوې پلمې په توګه کار اخلي ترڅو یوه ټوله ټولنه 
 - وکړي  شک   افغانانو کړي او په نښه کړي. د یوې پیښې څخه ګټه پورته کول ترڅو په 

 -جګړو زغملی دی   د تلپاتې  هغه خلک چې دمخه یې د لسیزو بې ځایه کیدو او د امریکا
  دواړه غیر مسؤلانه او ظالمانه دي."



 
دا هم په ګوته کړه چې څنګه هغه وسله وال چې اوس د پولیسو په توقیف کې  عزیززاده    

د ځانګړو   ایالاتو متحده   "د شوی،   نوم پیژندل  کلن رحمان الله لکنوال په ۲۹دی، چې د 
کې یې دنده   ګروپ  پوځي  نیمه  پټ  ملاتړ په  CIAعملیاتو ځواکونو سره کار کاوه او د 

ورکولو له   حساب  هر ډول ترسره کوله چې د 'صفر واحدونو' په نوم پیژندل کیږي چې د 
په وړاندې د پراخو   وګړو  ساحې بهر فعالیت کاوه او د دوو لسیزو راهیسې د افغان ملکي

 بشري حقونو سرغړونو مستند تاریخ لري.

 

"موږ دواړه د واشنګټن ډي سي په سړکونو کې د یوکس لخوا تاوتریخوالی او همدارنګه     
په افغانستان او نوروځایونوکې د امریکا لخوا ترسره شوی تاوتریخوالی غندو،" عزیززاده 

تاوتریخوالي سره مخ شي چې په افغانستان کې  وویل. "امریکا باید د لسیزو راهیسې د هغه
یې ترسره کړی او دا ومني  چې  د دوی  تلپاتې  جګړې  یو لوی دلیل دی چې ولې افغانان 
دلته خوندیتوب غواړي. د دې کړنو  د پایلو  لپاره  په کډوالو  ملامتول غیر عادلانه دي، او 

  دل."موږ د افغانانو سره د ژمنو درناوی غواړو، نه پریښو

 
دا  په  دې ډول   رایان ګریمد ډراپ سایټ نیوز شریک بنسټ ایښودونکی  ژورنالیست      

بیانوي: "دا نظر چې موږ باید ټول مهاجرت کنګل کړو ځکه چې د سي آی اې د مرګ ډلې 
   یو ګمارل شوی کس په وحشت کې و.هوښیاربه داوي چې د مرګ ډلوروزنه ودرول شي." 

 
نو څخه وویستل، یوه ډله چې  د هغو افغانانو  په استازیتوب چې د جګړې د خپلو متحدی     

پرمهال یې له امریکا سره مرسته کړې وه او اوس  د بیا  میشتید نې  په لټه کې دي، د ډزو 
قربانیانو او د هغوی کورنیو سره ژوره خواخوږي څرګنده کړه او "د غندلو وړ برید" یې 

د د کړنو پراساس د ټولې ټولنې  خطرناک  بد نا مي " هم وغندلو. دې ډلې "د یو واحد فر
  وغندله.

 
"هیڅ ټولنه، افغان  یا بل ډول،  باید  د یو کس  د چلند  لپاره قضاوت، شیطاني یا په ډله      

ایزه توګه مجازات نشي،" ډلې وویل. "دا ډول کیسې  ریښتینې  زیان رسوي، تاوتریخوالی 
ورځوي: یو  فرد د  ملیونونو  استازیتوب  نه  کوي .  ډله  ایز زیاتوي، او حقیقت له پامه غ

ملامتي نه یوازې غیر عادلانه بلکې خطرناکه ده. دا زموږ د  ملت  د افغان متحد  ینو لخوا 
شوي لویې قربانۍ کمزورې کوي، هغه قربانۍ چې ډیری یې د دوی  خوند یتوب ، د دوی 

 و کې، د دوی ژوند له لاسه ورکړیکورونه، د دوی عزیزان، او په ډیرو موارد

 «2025-12-14»په درناوي        ------------------------------------------

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


